آپ کے زمانے میں عرب کی مالی حالت اچھی ہو گئی۔ پورا ملک مالا مال ہو گیا۔ آپ نے غیر مسلم رعایا کی پوری طرح حفاظت کی اور انہیں پورے شہری حقوق دیے۔

وفات

سوا دو برس کی خلافت کے بعد ۲۱ جادی الآخرۃ ۱۳ ہجری کو ۶۳ سال کی عمر میں وفات پائی۔ رضی اللہ عنہ۔

خليفة دوم

حضرت عمر فاروق رضی اللہ تعالیٰ عنہ

(زمانہ خلافت ۱۳ تا ۲۳ ہجری مطابق ۶۳۴ تا ۶۴۴ عیسوی)

ابتدائی زندگی

آپ کی کنیت ابو حفص تھی اور لقب فاروق تھا۔ قبیلہ قریش کی شاخ بنو عدی کے معزز لوگوں میں سے تھے۔ والد کا نام خطاب اور بیٹی کا نام حفصہ تھا۔

فاروق اعظم رضی اللہ عنہ "حرب فجار" سے چار سال پہلے تقریباً ۵۸۱ عیسوی میں پیدا ہوئے۔ بچپن میں عربوں کے رواج کے مطابق بھیڑ بکریاں چرائیں۔

سب نے انہیں اختیار دے دیا کہ وہ کسی ایک کو خلیفہ منتخب کر دیں۔ انہوں نے تین دن تک امیدواروں کے علاوہ شہر کے مسجد دار لرگوں سے اور لشکروں کے سپہ سالاروں سے مشورہ کیا۔ پھر حضرت عثمان غنی رضی اللہ عنہ کی خلافت

کا اعلان کر دیا۔ سب سے پہلے خود بیعت کی، ان کے بعد دوسرے لوگوں نے بیعت کی۔

یہ واقعہ ۲۴ ہجری مطابق ۷ نومبر ۶۴۴ عیسوی کا ہے۔ آپ نے خلافت کے پہلے خطبہ دیتے ہوئے لوگوں کو آخرت کی زندگی یاد دلائی اور نصیحت کی کہ دنیا پر فریفتہ نہ ہوں۔

حضرت عثمان رضی کی فتوحات

ایران کے بعض علاقوں میں گڑبڑ پیدا ہوئی۔ آپ نے سب سے پہلے اسے ختم کرنے کی طرف توجہ کی۔ اس کے ساتھ ہی اسلامی فتوحات کا سلسلہ شروع کیا۔

اس نے موقع پا کر ۱۹ رمضان ۴۰ ہجری کو کوفے کی مسجد میں نماز فجر کے وقت حضرت علی رضی اللہ عنہ پر قاتلانہ حملہ کیا۔ زخم کاری آیا۔ ۲۱ رمضان کو آپ زخموں کی تاب نہ لا کر ۶۳ سال کی عمر میں اللہ کو پیارے ہو گئے اور اسلام اپنے ایک بہادر اور نیک دل خلیفہ سے محروم ہو گیا۔ رضی اللہ عنہ۔

خليفة پنجم

حضرت امام حسن رضی اللہ عنہ

(زمانہ خلافت . ۴ تا ۴۰ ہجری مطابق ۶۶۱ تا ۶۶۲ عیسوی)

حضرت امام حسن رضی اللہ عنہ آنحضرت صلی اللہ علیہ و آلہ وسلم کے بڑے نواسے ، حضرت فاطمہ رضی اللہ عنہا کے لیخت جگر اور حضرت علی مرتضیٰ رضی اللہ عنہ کے فرزند ارجمند تھے ۔ رمضان المبارک سنہ ۳ ہجری میں مدینہ منورہ میں پیدا ہوئے ۔